To construct the SIASTE Building.

*14/18/431 Smt. Geeta Bhukkal (Jhajjar), MLA

Will the Higher Education Minister be pleased to state:-

- a) the time by which the State Institute of Advanced Studies in Teacher Education (SIASTE), Jhajjar usually known as PRARAMBH which is running in rented building since 2013 is likely to be shifted to its own building;
- b) the present faculty position of teaching as well as non-teaching staff in said institute; and
- c) the latest position of admission in the above said institute at Jhajjar?

REPLY

SH. MOOL CHAND SHARMA, HIGHER EDUCATION MINISTER, HARYANA

Sir,

- a) Non-recurring grant of Rs. 15.00 Crore for construction of the building has already been released by the Haryana Government to SIASTE, Jhajjar. The drawings of the building plan has been approved by the Department. Rough cost estimate is awaited from PWD B&R.
- b) Presently, 19 faculty members besides 01 Principal and 01 Director and 20 non-teaching staff are working in the Institute.
- c) At present, total 359 students are studying in the institute against total sanctioned 400 seats.

राज्य शिक्षक शिक्षा उन्नत अध्ययन संस्थान को अपने भवन में स्थानांतरित करना

- *1 श्रीमती गीता भुक्कल (झज्जर): क्या उच्चतर शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि:-
- क) वर्ष 2013 से किराये के भवन में चल रहे राज्य शिक्षक शिक्षा उन्नत अध्ययन संस्थान जो कि आमतौर पर प्रारंभ के नाम से जाना जाता है, को इसके अपने भवन में कब तक स्थानांतरित किए जाने की संभावना है;
- ख) उक्त संस्थान में शिक्षण वर्ग और गैर-शिक्षण कर्मचारियों की वर्तमान स्थिति क्या है ; तथा
- ग) झज्जर के उपरोक्त संस्थान में दाखिले की वर्तमान स्थिति क्या है ?

उत्तर

श्री मूल चन्द शर्मा, मंत्री उच्चतर शिक्षा, हरियाणा ।

श्रीमान् जी

- क) भवन निर्माण के लिए 15 करोड़ रुपये का नॉन रेकरिंग अनुदान हरियाणा सरकार द्वारा SIASTE, झज्जर को पहले ही जारी किया जा चुका हैं। भवन योजना के ड्राइंग को विभाग द्वारा अनुमोदित कर दिया गया है। पीडब्ल्यूडी बीएंडआर से लागत अनुमान प्राप्त होने की प्रतीक्षा है।
- ख) वर्तमान में, संस्थान में 01 प्राचार्य और 01 निदेशक के अलावा 19 शिक्षण वर्ग और 20 गैर-शिक्षण कर्मचारी कार्यरत हैं।
- ग) वर्तमान में संस्थान में स्वीकृत 400 सीटों के विरूद्ध कुल 359 विद्यार्थी शिक्षा ग्रहण कर रहे है।